comunitárias. O Parque Popular da Pedreira é um 
projeto com recursos do Governo Federal (PAC2) e 
contrapartida do município e está alicerçado em quatro 
eixos: habitação, equipamentos públicos, urbanização 
e recuperação ambiental. Possui custo estimado em 
R$15 000 000,00 (Quinze milhões de reais), com 

investimentos em habitação que somam R$5 000 
000,00 (Cinco milhões de reais) em 80 apartamentos e 
74 casas e beneficiam 179 famílias dos bairros Thomé 
de Souza e Pindorama. Em equipamentos públicos os 
investimentos totalizam R$3 000 000,00 (Três milhões 
de reais) no conjunto Praça do PAC e Parque da 
Pedreira (área verde). Em infraestrutura estão orçados 
R$5 200 000,00 (Cinco milhões e duzentos mil reais) e 
no setor ambiental, R$1 000 000,00 (Um milhão de 
reais). No que se refere a sustentabilidade do projeto, 
serão beneficiadas 179 famílias, com Habitações de 
Interesse Social – HIS – em um total de 18 000 
habitantes dos bairros e entorno e 70 000 habitantes da